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Ide intézendők a lapot érdeklő minden­
nemű közlemények

A gazdatársadalom bizonyos fá­sult közömbösséggel nézi és várja a bekövetkezendő eseményeket, mert tájékoztatás hiányában nincs kellő bi­zalommal vezetői irányában és azon téves vélelemben van, hogu 'politikai sulijából sokat veszített, illetve ez nincs elegendőképpen mérlegelve. Pe­dig a többi osztályok is valamennyien és kivétel nélkül tudatában vannak azon ténynek, hogy az ország fen- tartói túlnyomó százalékban a föld­művesek.

Tó, AAáiú.: áá a vidék.Az országgyűlési képviselőket a kormaiig elnöke bizalmas értekezleten táj ékoztatta a kül- és belpolitikai hely­zetről és politikai kérdésekről, amik megoldásra várnak. A gazdasági ba­jok,'a jövő hét keddjén, e hó 22-én kerüiuek megbeszélésre. Szorosan véve ez utóbbiak — bár összefüggésben vannak a politikával — nem politikai kérdések, illetve nem pártpolitikai kér­dések.Ezeknek megtárgyalásánál tehát félre kell tenni minden ellenzékies­kedést. Komoly jóakarat, sulyo-.sr jáimk megértésemindenuit, ne a buktatás, csoki.., az egyéni él vé:iy< sütés legyen a cél, muícm higgad, értelemmel töre­kedjenek a képviselő ur.ik eszközök kilalá-ásáia, melyekkel v lejtőn le­csúszom meg lehet áliita.ii és meg- ■ menteni, ami még megmenthető.A hírlapok nem közölhetnek min­dent; kérjük az illetékes tényezőket, hogy jöjjeneu a nép közé, mert az izgalom a gizcmsáy, bajck miatt ak­kora a vide .en innj leiiétlenül szük­ség van szóőtii bizalmas felvilágosítá­sokra és a mejnyu.jtatáí.okra. Külö­nösen a hitei körmi éles és kímélet­len c Imásiuk tiem tudji k a biztos okát. N mi Imijük, logu nőimét' fúj a szél, megeii foiráso ,ból ndul ki ez a hatalmai oíumziva, aeíy a hírlapok -hasábjain aztán felit jva cs erősen ki­színezve szinte pás ikszerü hatásokat vált ?i és az óriási áloozatok árán létrejött- konszolidációt a.apjaiban ve­szélyezteti és rendíti meg.■ *A helyzet pedig r.cir. olyan két­ségbeejtő, hogy megoldást ne lehetne találni. De ehhez nem elég a zöld­asztal melletti tanácskozás, a határo­
zatok hozatala, amelyek aztán végre­hajtói közben eltévednek a bürok­
rácia, a hivatalos intézés útvesztőiben 
és nem érnek céltMinden esetre élénk, mondhat­
nék — lázas 'érdeklődéssel várja a 
nép a kedden kezdődő tanácskozások eredményeit. Nem volt szerencsés gondolat a . közigazgatási újítások 
életbeléptetését és a válaszokat ezen 
nehéz időkben elrendelni.

Ezek csak fokozzák az izgalmakat 
és módot nyújtanak arra, hogy a jó 
ügy a politikai vizek hullámai közé 
kerüljön és minden segítési akció 
hajótörést szenvedjen,

a helyzet vezessen az elgán- fiz uj honvédelmi miniszter.
A honvédelmi miniszter lemondása foly­

tán meguresedett honvédelmi tárca betöltésé­
nél a kormány bizalma a honvédelmi minisz­
térium államtitkárában, Crombös Gyulában 
összpontosult, aki ilyenformán már el is fog­
lalta ezt a nagyjelentőségű, de nagy felelős­
séggel járó pozíciót.

A honvédelmi miniszteri székben Göm- 
pös Gyula szerencsésen egyesíti a szaktudást 
a poihíkai iskolázottsággal Mint a régi osz­
trák-magyar hadsereg vezérkari tisztje" szak­
tudásával és páratlan energiájával tűnt ki s 
mint a háború után kialakuló uj Magyarország 
egyik politikai pártjának vezére és irányítója, 
megszerezte a politikában azt a jártasságot, 
amely minden miniszternek, még a látszólag 
tisztára szakmi íiszter honvédelmi miniszternek 
is szükséges. Nyilván annak a hadseregnek 
az irányítása, szervezése és rendben tartása, 
amely most gondjaira bízatott, gyökerében kü­
lönbözik attól, amelyben valaha szolgálatot 
teljesített. Sorozott hadsereg helyett toborzott 
katonaságunk van, megtűzdelve mindenfajta' 
küAöldi ellenőrzés terhével s megtűzdelve az­
zal a gyanakodó rosszakarattal, melyet az 
utódállamok oly nyilvánvalóan kimutatnak, ha­
csak ennek a parányi létszámú hadseregnek 
a legelemibb igényeit is a békeszerződés meg­
szabta keretekben ki akarjuk elégíteni. Ezen 
a ponton lesz tehát az uj hadügyminiszternek 
szüksége politikai képzettségére, hiszen mint 
aktív politikus, megismerte az uj viszonyokat, 
tisztába jött az uj követelményekkel és bele­
látott azokba a szövevényes körülményekbe, 
amelyekkel a mai magyar katonaságnak szá­
molnia keli. A ■■■■■ ■

Ami az Uj honvédelmi miniszter jellem- 
képében a legerősebb vonást adja meg, az 
törhetetlen nacionalizmusa és hazaszeretete, a 
melynek az elmúlt esztendők során számos 
fényes ' tanúbizonyságát adta. Nemzeti had­
seregünk speciális helyzeténél fogva, éppen 
erre a szeretetre, lelkesedésre van szükség, 
hogy megoldhassa a. nagy feladatot, amely reá 
bízatott. Mindenesetre bizalommal tekinthetünk 
működése elé, hiszen ami Gömbös személyes 
képességéi, vas energiáját, súlyos helyzetek­
nek pillanatok alatt való, áttekintését illeti, 
mindezekről múltbeli működése alapján olyan 
képet szolgáltatott, amely mindenkit megnyug­
tathat.

Meg van benne a hajlékonyság, hogy 
felismerje a megvötoaott kMménBk. u| kö"

Ez azonban nem jelenti azt, hogg 
az osztályuralom egyoldalú kormány- 
zása célravezető és kívánatos volna. 
Hiszen a közelmúlt szomorú tapaszta­
latai talán még nem mentek feledésbe. 
Isten mentsen attól, hogy akármelyik 
osztály is kizárólagos hatalmat nyer­
jen vagy követeljen magának az' or­
szág ügyeinek intézésében, a törvény­
hozásban és kormányzásban s ezek­
ből a többi osztályokat a puszta több­
ségre hivatkozással kizárni igyekez­
zék! ' ' S.

vetelményeit és bár hajiithatatian a magyar­
sága és nacionalizmusa egyenesen kijelölik 
azt az iracyt, amelyet nagy vonalaiban min­
dig követett, politikai belátása és érettsége 
azonban mindenkoron megóvta az egyoldalú 
elfogultságtól s lehetővé tette számára, hogy 
egységes p ii és életfelfogásán szükség 
esetén >nyan korrekciókat végezzen, amelyek 
jobban liozzásiml thatják az eszméket egy-égy 
adott helyzet követelményeihez.

Mint államtitkár kitűnő szervezőképes­
ségről és végtelen korrektségről .tett tanúbi­
zonyságot. Mélyen átérezve az ország súlyos 
helyzetét és anyagi nehézségeit, mindenkoron 
a legnagyobb takarékosságra törekedett s 
mosf, hogy honvédelmi miniszter lett, ezt a 
programmját az egész vonalon a legszélesebb- 
körűen viheti keresztül. Olyan hadsereget kap 
a keze alá, amely lelkesedésben, fegyelemben 
és higgadtságban semmi kívánni valót nem 
hagy és nagyszerű szellemről tanúskodik. Ez 
a hadsereg az ö bölcs vezetése alatt értékben 
csak növekedhet s az egész ország meg van 
győződve, hogy ennek a hadseregnek az irá­
nyítása mosi olyan kezekbe került, amelyek 
jövőjét jelenénél csak szebbé tehetik.

Védekezés a buzaüszök ellen.
Felesleges arról írnunk, hogy az üszők 

mily károkat okoz a búzán,- ezért gazdatársa- 
ím figyelmét felhívom és saját érdekükben ké­
rem, hogy a búza vetőmag csávázását el ne 
mulasszák. Tekintve a száraz időjárást, csakis 
száraz anyaggal csávázzanak, mert a nedves 
anyaggal preparált buzaszem kikel, ugyanis 
él addig, amíg a búza szemben levő tápanyag 
tart, aztan elhal. Pár száraz anyaggal való csá­
vázási kísérlet eredményét az alábbiakban mu­
tatom be. Tillantin 2% porral pácolt 1591 ka­
lászból üszökös 9 kalász. Porzol 0.25'/0 por­
ral pácolt 15S5 kalászból üszökös 35 kalász. 
Arzopác 0.20 % porral pácolt 1591 kalászból 
üszökös 4 kalász, ugyanakkor rézgálic l1/*0/. 
nedves oldattal pácolt 1594 kalászból üszökös 
6 kalászi Nem pácolt 980 kalászból üszökös 
620 kalász. Vetési idő oki. 13-14. Ebből kitű­
nik, hogy az Arzooác használata után 0.258/e, 
a Tillantinnál 0.56% a Porzóinál 2.18% volt 
az üszökös kalász. A legjobb porcsávázö 
anyag ezek szerért az Arzópác.
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1 iialiiitírtaljí taottiiii gyilése. I
A sotnlóvásárhelyi' hegyközség rendes 

őszi közgyűlését e hó l-én tartotta Somló- 
vásárhelyen Szalag Ottó ' elnöklésével, me­
lyen az alábbi megszívlelendő határozatot , 
hozta. A közgyűlés jegyzőkönyvét egész ter­
jedelmében közöljük.

jegyzőkönyv, készült Somlóvásárhelyen, 
1929. évi október l-én a hegyközség rendes 
őszi közgyűlése alkalmából. . ■

Tárgy altatott a hegyközség 1930. évi 
költségvetése. A közgyűlés a szüret napját 
október hó 21-re állapítja meg és utasítja a 
hegybírót, hogy ennek ellenőrzését a hegy- 
pásztoroKkar foganatosítsa, úgy maga is ellen­
őrizze. Azon egyéneket, akik a kitűzött nap 
előtt szüretelnek, tegye meg ellenük az alap­
szabályok értelmében kihágás elmén -a felje­
lentést. Az elnökséget - utasítja a ■ közgyűlés, 
hogy a hegyet a csendőrséggel ellenőriztesse, 
a szüret napjáig gyakrabban portyázzák.

Hegyeinok .ismerteti a Felsöduriántuli 
Mezoy«izgasagi Kamara amaz okmányát,. mely 
szerint ót a Kamara a szőlészeti és borászati 
szakosztálya meghívott tagjává megválasztotta.

Kijelenti a közgyűlésnek, hogy ezen tiszt­
ségét örömmel vállalta, mert így alkalma nyí­
lik a hegyközség érdekében szavát felemelni 
és azt a Kamara utján elősegíteni, hogy a 
somlói szőlőbirtokosok megfelelő oltványt na­
gyobb megerőltetés nélkül kaphassanak. Ezzel 
kapcsolatban közli, hogy az uj hegyközségi 
törvény szerint lesz vármegyei ■ hegyközségi 
tanács, amelytől határozatok fognak érkezni á 
hegyközséghez, amelynek meghozatalánál szűk- , 
séges, hogy a hegyközség részéről olyan egyén 
kerüljön be a tanácsba, aki a hegyközség' ér­
dekeit szívvel és lélekkel viseli.. Amennyibén 
a közgyűlés őt bizalmával ’íhegtóztéli, ezt a 
tisztséget örömmel vállalja. A közgyűlés Sza­
lag Ottó hegyelnök urat a vármegyei tanácsba 
kiküldi, megválasztja.

Mautner Hermann hegyközségi tag in­
dítványozza, hogy a somlói bor jó hírnevének 
megóvása érdekében tegyen az, elnökség ille­
tékes helyen lépéseket, hogy nem somlói bőr 
somlói bor néven forgalomba ne hozassák, ne 
árusittassék. A közgyűlés az indítványt el­
fogadja. ' ■ .

.Fábián Dezső hegybíró előadja, hogy 
az utak közlekedését gátolja az ut *két felén 
levő fák, bokrok gondozás nélkül vannak, kel­
lően le nem nyesetnek. Tehát felvilágosítást 
kér a közgyűléstől, hogy a hegyközség ter­
hére tartozik-e a nyesetést eszközölni, vagy á 
parti birtokos kötelessége-e. A közgyűlés ki­
mondja, hogy a szőlőtulajdonos köteles a bir­
toka utfelőli szélén levő bokrokat, cserjéket, 
fákat nyesetni, amennyiben felhívásra meg nem 
tenné, úgy a hegybíró a mulasztó költségére 
végeztesse ■ el a munkát, ami azután a mulasz­
tótól be fog hajtatni. _

Hegyelnök figyelmébe ajánlja a közgyű­
lésnek a pöcegödörben tőzegeit fekál trágyát, 
amely háromszoros istállótrágya értékkel bír,'

Erre vonatkozólag ismertető cédulákat 
oszt szét ' ' -

' Egyéb tárgy nem lévén, a ■ gyűlés bezá­
ratott. f

Kmft. . &ell Imre •

| Gpjtigatík biihSdBse Smliíloi.
Irta: Somogyi Zoltán.

Az Eötvös Károly „Bakonyijában em- 
' litett, 1771-ben épült bástyatomyos, hatalmas 

ref. templom falához ragasztott sekrestye-
- szerű avchirum régi pergamentjei, poros ak­
tái között kutattam az ősök nyomait. Az el­
sárgult molyette levelek közt nem egy régi 
tüzeset leírására és bűnügyi irataira buk­
kantam.

Ezeknek tanúsága szerint Szentgál há­
zai ' sokszor' váltak ■ egy-egy hatalmas tűzvész 
martalékaivá. A tüzek keletkezésének okát 
nem mindig sikerült feldériteni,' de az alábbi 

'esetben a,földi igazságszolgáltatás kezei is 
utolérték a gyújtogató bűnösöket, akik megr 
érdemelt büntetésüket elvették.

1798. szeptember 25-én kigyulladt Csirke 
Ferenc szentgáli közbirtokos buzaasztagja s 
erről leégett 287 lakóház, majd-annyi pajta, 
gabonaasztag' és szénakazal. — néhány sor 
házon kívül az egész falu!

(Híre sem volt még akkor tüzifecsken- 
dönek, tűzoltóknak. Ismeretlen fogalom volt 
„nemzetes uraimék" előtt az „assecurativ", 
vagyis tűzbiztosítás.) A tüzesetek gyors egy­
másutánban ismétlődtek. Október 6-án Nagy 
Mihály házát gyújtották fel. Arról porrá égett 
újabb 17 ház. Október 12-én hajnalban Zámbó 
Sámuel udvarán gyulladt ki a szalmakazal, 
18-án pedig már a szemétdomb fogott tüzet. 
A faluban nagy riadalom támadt, olyan lett 
a község, mint a feldúlt hangyaboly. Kétség­
telenig vált, hogy gyújtogatok garázdálkod­
nak. Éjjel-nappal talpon állt a „nemesi com- 
munitas" vigyázó őrsége. Rövidesen hurokra 
is kerültek á lelketlen gyújtogatok. A vesze­
delmes bűnszövetség mozgató rugója, „ret­
tentő veszedelmeknek feő-mestere", a „bű­
bájos varázsoló" Zsoldos Ferencné Szűcs 
Zsuzsanna volt, aki nyomós gyanuokok alap­
ján rövidesen a vármegyei tömlőébe került. 
Felbérelt bűntársai voltak: Vass Éva, Ma­
gyar Juli és Csórt Erzsébet, akik a soroza­
tos gyújtogatásokat végeztek, mégpedig olyan 
alaposan, hogy csaknpm szóról-szóra betelje­
sedett a fővádlóit ama mondása, hogy „meg­
lássa kend' Szent-Gáli utcának Falunak nem­
sokára szél fújja a telét",„már láttya hogy 
szabad mint a gyilkosság, mint a gyújtoga­
tás." A felbujtó eleinte konokul tagadott, de 
a kihallgatott és szembesített tanuk és bűn­
társak ellené vallották s a vád reábizonyult. 
Bűnét bevallotta. „Beh nagy pusztulás ez, 
nem gondoltam volna, hogy az én házam is 
elégjen, ennek magám vagyok az oka, mert 
éh tettem a tüzet a Csirkéék asztagjába". 
Shját szavai. A vallatás során kitűnt, hogy 
„kárhozatos vétkét" boszut álló szándékából 
követte el. ...

Nevezetesen a szentgáli határban Né- 
"medi-pusztán . volt egy. 70 . kasból álló méh-, 
házai Ezt a méhest egy . Buday János nevű 
gyerkőce „véletlenülfölpörkölte", azonban 
„a Helység Elöljárói által szája zen . való 
elégtételt nem .nyerhetett", azért . helyezte a 
„Buday Jancsi' attya házához harmadik szom­
szédságban lakó Csirke Ferentz asztagjába."

• a tüzet.
; Ó.A vtótegyei büntető., bíróság a legszi­
gorúbb I ítéletet hozta. Elrettentésül' példát 

. akart statuálni. A vasban álló' Zsoldos Fe* 
rencné Szűcs... ” felett így ítélt. 
„Magának m' büntetésére, mások­
nak pedig rén díjára elsőben ugyan
a jobbik kézé óhér által leendő el-
vágattatására,. azután "pedig hogy elevenen 
acüzbe vettessék íshiegegettessék és 
még a hamva is a levegőben szillel szórat- 
tassék".

. Vass Éva és Magyar Juli pedig „ma­
goknak megérdemlett büntetésekre, mások­
nak pedig rettentő példátokra elsőben ugyan 

.Hóhér Pallossá által É’eÖ-vételre, azután 
pediglen hasonlóképp testeiknek megéget- 
telesekre és hamvaiknak szillel szárat-

- tatásokra Ítéltettek, sőt e felett ezeknek ! 
is javai - ha mi volnának - a kározottak 
részére elfoglaltatni rendeltetnek".

_ „Csőri Eörzsébeth pediglen egy holnap 
; és a most jövő Szent-Gergely nap- 

ben tartandó Vásár alkalmatos-

í • , Vendéglfe&k figyelmébe I '
! Szives tudomásul adjuk, hogy Pince-
i d^KsratVATAiflnlr CTiAtfrlrA7irlAf&* ts

mely az egész badacsonyi borvidékre kiter­
jed. Központunk a „Badacsonyi m. ,klr. ál­
lami közpincében" van. Rendelkezünk több 
száz tagtársunk által beszállított, e vidéknek 
megfelelő kiváló minőségű, rendkívül zama­
tos asztali és nehéz pecsenye ó- ujborokkal. 

Felhívjuk a t. Vendéglős urakat, hogy 
ikségletüket tőlünk szerezzék be. Nagy 

■ Uják az egész vidék bó­
lééig. Előzékeny és lel- 
lásról biztosítjuk. Bizo- 
elöket keresünk 

,___ i, 1929. szept tó.
■onyvidéki Szőlősgazdák 
ellenérzés alatt éllé PlnceszSeetkezete.-- aJI
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— Képviselőnk a kerületben. Kerületünk 
: illusztris képviselője, át.: Schandl, Károly, e 
í'hó 26-ta és 27-én a CsögJei .körjegyzőségben 
! tart beszámoló beszédet 26-án délután Nagy- 
és Kispiriten, 27-én délelőtt Csöglén, délután 
pedig Egeralján és Adorjánházán lesz beszá­
moló. Este Vidon Barcsa Dezső földbirtokos 
vendége "

— i íztárak és Bankok Egye­
sülete körzeti gyűlését e hó 3-án Győrtien 
tartotta űegeaü# Lóránt elnökletével, mely 
aíkalotn>nal Fáfí Lajost, a .devecseri Mező- 
gaídisági-fesBkedeími és Iparbank . iganga®- 

vo-o* ouuuuwws- tóját egyhangúlag választmányi tagjává fi* 
, ugyanja- vásárban el veendő 25 és lasatoíta. . ■

f!

Október 20.

isméit kiszabadulása napján Szent-Gálon a 
Népnek nagyobb Gyülekezete előtt rajta el­
vágandó 25 öszvességgel .50 korbácsokra ítél­
tetik, azután pedig szabadon elbocsájtatík1*.

A többi gyanúsítottak szabadlábra ke­
rültek. Az ítélet —■ sub sede Judiciavia Cri- 
minali — 1799. március 4-én kelt Veszprém­
ben.

Hogy elriasztó hatása mennyiben érvé­
nyesült és meddig tartott, nem lehet tudni. 
Más elfakult írások megint azt mondják, hogy 
„12-dik Martiusban 1834. egy Asszonynak 
vigyázatlansága miatt a Nemes Helység Pin- 
tzéje szomszédságában felszélről Tűz támad­
ván a rettentő szélvésztől tápláltatott Lángok 
száztíz 110 házakat egy óra leforgása alatt 
megemésztettek".

Azonban „teher alatt nő a pálma", 
Szentgál hamvaiból mindannyiszor megéle- 
medett és a fejlődés útjára lépett. Pusztító 
tüzek után újra felépült szebbnél-szebb csa­
ládi .hajlékainak védő falai-fedelei alatt ha­
misítatlan, tiszta hazafiasságból, magyar nem­
zeti érzésből, áldozatkészségből jelentékeny 
értékeket tudott századokon át az idők vi­
harai között megtartani és átmenteni egy 
jobb kor érdekében,, „mely után buzgó imád­
ság epedez százezrek ajakén".

A szinmagyar, ősi, fejlődő Szentgál 
egyik előretolt bástyája, bevehetetlen szikla­
vára és őrtornya a magyarságnak — a 
Bakonyban !

(Vége.) ■

HÍREK
■ A magyar nóta.

Hol nyílik a magyar-nóta rózsája ?
Feslő bimbót milyen idő hoz rája?
Síkon, hegyen, vagy árnyas völgy ölében? 
Fehér havon, vagy a tavasz zöldjében ? 
Forró nyáron, vagy az ősz bús levelén ? 
Alkonyaikor, vagy az élet reggelénj? 
Gazdagságban ? Vagy az Ínség karjain ? 
Öröm-e a szülő anyja, vagy a kin ?
Szerelem-e, avagy fájó csalódás?
Ifjú prímás, vagy csak egy mord vén kontrás? ■ 
Ábrándozás, vagy a józan, száraz ész? 
Isten tudja, melyik is a jobb zenész!

Termőföldje: magyar lélek, magyar szív, 
Nótát terem, ha örül, ha haragszik.

• Sötét virág, ha szülője, bánat, gond.
: Tarka, ha a jókedv rétjén elcsapong. - 
Hófehér, ha Istent, embert megszeret 
Égő láng, ha harcra hívja fegyvered! 
Remény zöldje, — sirkövön is kivirul — 
Csillag fénye, míg a hajnal nem pirul.

(Minapeste Somló hegye oldalán 
íródott e dal egy pince ófalán.
Bor hevétől nyílt ki szirma, bimbaja, 
így csinál bajt mind, akinek nincs baja. 

•Somló bora. Múzsa csókja melegén 
Kivirult a nóta-rózsa- hevenyén.
Minden szirmát szefteszórom reálok, 
Somlóalji szőke-barna leányok!)

(Somlón, 1929. okt 9.)
Somogy* Károly
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— Bágyadt, levert, dolgozni képtelen 
egyéneknél a természetes Ferenc József 
kezerűviz szabaddá teszi a vérkeringést és 
emeli a gondolkodó és munkaképtelenséget 
Beható kórházi kízérletek folyamán bebizo- 
nyúlt, hogy a Ferenc József viz szellemi 
munkásoknál, neuraszténiás embereknél és be­
tegeskedő .asszonyoknál rendkívül jótékony 
hatású gyomor és béltisztitó szer. A Ferenc 
József viz kapható gyógy szertárakban, dro­
gériákban és' füszerüzletekben.

— Tanítók gyűlése. A devecseri járási 
tanítói kör a hó 21-én, hétfőn délelőtt Deve- 
cserben a rom. kath. iskolában tartja rendes 
őszi közgyűlését

— Tűz. Ifj. Eedling Sebestyén, Kneisz 
Jakab, Licsauer Mátyás, Kneisz Mihály és 
özv. Starfc Pálné bakonypölöskei lakosok 
kárára f. hó 8-án a déli órákban széna- és 
szalmakazalok 1264 pengő értékben elégtek. 
A tűzesetet ifj. Redling Sebestyén 5 éves 
Mária nevű és Kneisz Jakab 5 éves Teréz 
nevű gyermekeik játszás közben idézték elő. 
A szülök gondatlanságból okozott tűzesetért 
a devecseri kir. járásbíróságnak feljelenttettek.

— Az elgázolt-gazda. Megírtuk lapunk 
múlt számában, hogy a múlt pénteken a de­
vecseri gyorsvonat halálra gázolta Móritz 
Lajos 70 éves somlóvásárhe -lyi földmivest. 
Mint a megejtett vizsgálat kiderítette, a bal­
esetnek maga a szerencsétlenül járt gazda az 
oka, amennyiben a lezárt sorompót felnyitotta 
s így akart átmenni a vágányokon. Mint ve­
lünk közlik, ez különben is megrögzött szo­
kása a somlóvásárhelyieknek s valóban csak 
a szerencsés' véletlennek köszönhető, hogy 
már eddig is több hasonló baleset nem tör­
tént az átjáróknál.

— Az uccai suhancok egyre tűrhetetle­
nebb viselkedést tanúsítanak esténkint a bel­
város uccáin. Dolguk végeztével nagy töme­
gekbe lepik el a járdákat, trágár beszéddel és 
versenyköpködéssel fűszerezve az esetleg sé­
tálni akaró közönség élvezetét. Úgy ellepik az 
uccasarkokat, hogy bizony legtöbb esetben le 
kell térni a járdáról a járókelőnek, ha csak 
nem akarja kitenni magát e neveletlen csürhé 
otromba inzultusainak. Erélyes hatósági intéz­
kedést kérünk ezekkel a suhancokkal szembeni

— A kotorékvadászat címmel hézagpót­
ló és magyarnyelven első ilyen munka jelent 
meg József Ksas százados ^szakavatott tollá­
ból. 170 oldalon, 67 fénÁképpel és 3 táblázat­
tal. Részletesen foglalkozik a duvadak életmód­
jával, kotorékaikkal, '^vadászatukkal, kotorék­
ebek nevelésével, tanításával, használatával, 
kotorékversenyekkel, nevezetesen kotoréktenyé­
szetekkel stb. A vadászokra nélkülözhetetlen 
könyv megrendelhető József Ákosnál, Lenti, 
Zalarpegye, minden 1 könyvkereskedésben és a 
föbizományosnál (Bethlen Könyvkereskedés, 
Budapest, Kálvin tér 8) Ára fűzve 8.- P. kötve 
10.- pengő.

— Méhtolvajok. Úgy látszik, most már 
napirenden lesznek Devecserben és a környé­
ken a lopások és betörések. Minden héten 
iiyesnjiről kell beszámolnunk, ami bizony nem 
valami kellemes kötelesség. A hét folyamán 
Szabó János nyug, csendőrtiszthelettes és 
Wenczeí Gizella devecseri újtelepi lakósok 
házából loptak el egy-egy kaptár méhet ed­
dig ismeretlen tettesek. A cséndőrség megin­
dította'a nyomozást.

— A devecseri anyakönyv. Születés: 
Okt. 10. Kiss Lajos fm. és neje Fehér Karo­
lta fia Dezső Zoltán ág. h. ev. (P-miske.) Okt 
9. Göcsei Antal fm. és neje Bölcsics Anna 
leánya Mária rk. Halálozás: Okt. 17. Oszkó 
Miklósáé sz. Horváth Erzsébet rk., májzsugo­
rodás. Házasaiig: Okt. 12. Bolla Károly 
könyvelő és Molnár Hedvig. Okt. 13. Mada­
rász József fm. és K. Markos Ilona.

Kir. udvari íi kamarai fényképész 

K.055RK komaromi 
Badspeit, IV„ Koarath Lajos-a. 12.

Előkelő műterem. Modem művészi és új­
szerű színes felvételek, miniatűrök és mű- 

, vészi levelezőlapok.
Mnyképtk ÍMM MftWtea K Juliayoa árak

Sérvben szenvedők 
munkabirisit, rugalmaMiait helyreMlitjtt, a sérv 
fejlődését megakadilyoxxák, még a tecsulyosabb 
esetekben is vilighirü sxab. francia nifánálUM 

UrvkSUIak
SALVAT01 lötsxernár. I. T.

BUDAPEST, VI., Nagymexő-u. *. 
(Téréi templommal szemben) 

GUMMIHARISNYÁK, C1PÖBETÉTEK 
legolcsóbb vezető szaküzlete.

— ■ Kérje 40. sx. ingyenes fajagyxékttaket I —

— Hirdetmény. Közhírré teszem, hogy a 
m. kir. belügyminiszter ur 4065/1929. eln. sz. 
rendeletével az összes választók közül vá­
lasztandó törvényhatósági bizottsági tagok vá­
lasztását október 27-ike helyett f. évi novem­
ber 3-ra tűzte ki. A törvényhatósági bizottsági 
tagokra a szavazás az országgyűlési képviselő 
választásokra megállapított szavazőkörökben, 
'tehát községenkint, illetve Pápa és Veszprém 
megyei városokban, valamint azokban a köz­
ségekben, melyekben az országgyűlési képvi­
selő választásokra több szavazókör van meg­
állapítva, minden szavazókörben kűlön-kűlön 
erre a célra megalakítandó szavatszedő kül­
döttségek előtt fog megtörténni és pedig a 
községi elöljáróságok, illetve a megyei váro- 
s ok polgármesterei által közhírré teendő annyi 
rendes és póttagra, amennyit a vármegye tör­
vényhatósági bizottságának a törvényhatósági 
választókerületekről és az egyes választókerü­
letekben választandó törvényhatósági bizott­
sági tagok számáról alkotott szabályrendelete 
az illető választó kerületre nézve megállapí­
tott. Az összes választók közül választandó 
törvényhatósági bizottsági tagokra a válasz­
tásra kitűzött napon d. e. 9 órától d. u. 4 
óráig, illetve Veszprém és Pápa megyei váro­
sokban este 8 óráig lehet szavazni, a sza­
vazatszedő küldött működési helyéül kijelölt 
és a községi előljáróságog, illetve a megyei 
városok polgármesterei által közzéteendő he­
lyiségben. A szavazás titkosan, az általam ki­
adott s e célra készített bélyegzővel ellátott 
szavazólapokkal történik és pedig egyszerre 
és egy szavazólappal úgy a rendes, mint a 
póttagokra. A választói jogot csak személye­
sen lehet gyakorolni. Azok, akikre több sza- 
vazazat esett, lesznek a rendes, a többiek — 
a rájuk esett szavazatok sorrendjében — a 
póttagok. Szavázategyenlőség esetén azt illeti 
meg a rendes tagság, illetve a sorrendi el­
sőbbség, akinek magasabb az iskolai képzett­
sége, ha az elsőbbséget ezen az alapon meg­
állapítani nem lehet, úgy a választási elnök 
sorshúzással dönt. A kitöltött szavazólapokat 
a választó akként köteles összehajtani, hogy 
a nevek belül legyenek és azok az összehaj- 
togatás után ne legyenek olvashatók. Az ösz- 
szehajtott szavazólapot az e végből elhelye­
zett urnába a választónak sapíkezüleg kell 
bedobni. A szavazólapok október 27-én d. e, 
9 óra és d. u. 6 óra közötti időben a szemé­
lyesen megjelenő és magukat igazoló válasz­
tóknak a szavazatszedő küldöttség elnöke, il­
letve helyettes elnöke által lesznek kiadva, a 
községi elöljáróságok, illetve a megyei váro­
sok által közhírré teendő helyiségben, de azok 
a szavazás alkalmával a szavazatszedő kül­
döttség! elnöknél is megfelelő számban ren­
delkezésre fognak állani. Az 1929. évi XXX. 
t. c. 14. §-a értelmében a választással kap­
csolatos falragaszok (plakátok) és röpcédulák 
a legszükségesebb tárgyilagos tudnttratótai, 
gyűléseken hirdető falragaszok (plakátok) és 
rtycédulák pedig a igyülések helyén, idején 
és a szónokok, jelöltek személyének megjelö­
lésén kívül semmi más szöveget és semmi­
féle, ábrát nem tartalmazhatnak. Aki ezt a ti­
lalmat megszegi, vétséget követ el és öt, ha 
cselekménye súlyosabb büntető rendelkezés 
alá nem esik, két évig terjedhető fogházzal 
kell büntetni. Fenti tilalom hatálya a válasz­
tások napjának kitűzésétől a választások be­
fejezéséig tart. Veszprém, 1929. október 16. 
Dr. Horváth Lajos alispán.

ARZÓPÁC kizárólagos be­
szerzési helye: MAUTNER 

TESTVÉREK^ Deveam

Közgazdaság
Rovatvezető: D. MOLL FHEIC

nyug, jószágigazgató.

szoló és a Téli nagy araszoló, az első 1 
sárgás, barna, az utóbbié fehéres szürke.

tora tavasszal (febr. végé­
nek és pusztításukat azonnal kezdik a duzzadó 
rügyeken, folyta 
gusztusig.
nagy s 
tönkre tehetik.

Augusztustól

R gyümölcsfák ápolása és a 
gyümölcsvéaeléro.

■ Irta: id. MOLL FERENC 
(III.)

Hogy mit, hol és mely időben kell alkal­
maznunk, elmondom a következőkben.

HertutókárievŐle. Téli araszolók. Mi­
vel a tanyáknak lábaik az első 3 és a hátsó 
2 ivök ilttt no, mászás közben potrohúk kö­
zepét féliv alakban felhúzzák és araszolva men­
nek, innen a nevük.

Megtalálhatók az összes gyümölcsfáinkon. 
Legjobban elterjedt két alakja ; Téli kis' [ara­
szoló és a Téli nagy araszoló, az első lepkéje 
sárgás, tana, az utóbbié fehéres szürke.

Áttelelő alak * pete, melyből a hernyók 
tora tavasszal (febr. vége—márc. eleje) kikel- 

......................
ezt a levélzeten egész au- 

kivülről a gyümölcsöt is, 
fogva a fákat teljesen

_ fogva a hernyók bebábo-
ződnak a talajban és október közepétől kezdve 
december közepéig megjelenik a lepke, repülni 
csak a Hm tud, a tojó lepke úgy mászik & 
törzsön fel a koronába. Közben a termékenyü­
lés megtörténik es a totó lepke 250 —300 pe­
tét, rak a rügyek közelébe. A peték az áttelelő 
itatok.

Védekezés. Augusztustól a talajba hú­
zódó hernyók összefogása enyves papirgyürük- 
kel, szalmakötelekkel, október—decemberben a 
koronába törekvő tojó lepkék összefogása és 
így megsemmisítése az enyves papirgyürüvel, 
levélhullástól rügyfakadásig a peték irtása Den- 
drin oldattal. (Ami, körte, szilvánál 15®/®-08 
oldat)

A kikelt hernyók ellen ajánlom a fák vi­
rágzása előtt a permetezést ‘///.-ok bordói lé­
hez adott 25 dg. Darsin-nal. T- »• a fák apró 
levélzetét és ki nem pattant rügyeit az arzén­
tartalmú Darsin-nal megmérgeztük és így sok 
hernyót pusztíthatunk el anélkül,, hogy a her­
nyók számbavehető kárt tettek volna.

Még ismert alakjai az ■ araszolóknak a 
Köszméte- és a Ribiszkearaszoló.

Mind báb teld át a lehullott levélzet 
alatt Irtása: a lehullott levélzet összegereblyé­
zne és elégetése, a bokrok aljának felásása és 
5*/,-os Dendrin oldattal való téli permetezés.

A köszméte- (egres) és ribiszkearaszolők 
kártétele abban áll, hogy a bokrok levélzetét 
lerágják, minek következtében a gyümölcs le­
hull, a bokor dpusztul.

Arzén tartalmú anyagokkal sem a kösz­
métét, sem a ribiszkét nem szabad permetezni.

•d gyapjas pille. (Ocnerie disper) Nagy 
kártevő, Ttenqtója kora tavasszal jelenik meg 
és juni a levélzeten, zöld hajtásokon él. 
Ha nagy t ik meg, a fákat csu­
paszra rágtak el is pusztulhatnak.
Egész erdőket csupaszra rágnak. -

A lepke talias—augusztusban rajzik. A 
totó lepte a hunba ül, szárnyai háztető for­
mán Ök potróhit, a him este röpköd. A tojó 
mintegy 400 petét rak a fa törzsére vagy a 
falakra, eo csomóba, és azt barnás sárga 
O«Pj4s nemezei vonja be.

FdíMtesda. Enyves papirgyürükkd a - 
tojó leptoft fogása, petók irtása keregkaparás 
és tefutesd, téli permetezés Dendrin-oldattal, 
kora tenni (virágzás dőtti) permetezés bordói 
léhez adott 7?/.-os Dartín keverékkel a kitelt 
hernyók diai. ’

A galagoiqta lepke. (Aporia crataegi) 
Mint hernyó tdd it a tán összehúzott levél- 
csomókban. A lepke május végén és' junius 
elején rajzik. A totó lepte a levelek alsó lap­
jára 150—200 petót rak, mdyböl a 14 nap 
alatt kikelő hernyók - anélkül, hogy abban az 
évben említésre ' méltó kárt tennének — össze® 
húzzák a körei álló levdeket és ezekben a 
levélcsomókban — társaságban — teteinek át> 
Kártételüket a jövő év tavaszán kezdik a zsen« 
dőlő levélittten. hajtásokon és termörészeke®
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Védekezés. A hernyófészkek (levélcso­
mók) leszedése és megsemmisítése, téli perme­
tezés Dendrin-oldattal, virágzás •, előtti perme­
tezés bordói léhez adott l/4l’g-os Darsin-keve- 
rék oldatával, lehullott levélek, összegereblyé- 
zése ősszU.

- . (Folytatom.) 

ügyeljünk . gyümölcsfák 
ültetésénél ?

A ö_) t.molcsiak ültetésénél a lyuk elkészí­
tése a legelső teendő. A lyuk sohase legyen 
gömbönu, hanem négyszögletes, méretei: 1 m. 
széles, ’i. -ssz’. es 60 —/J cm. mély. A 
felső r ?ei tegyük a lyuk feiso-, az alsó 

.... föleit . .. sí; a,só szélére.
a felső jó földet tesszük alul 

és ezt kubaiakban halmozzuk a góctól be, erre 
föid-svup.a aluijuk az ültetendő gyümölcsfát, 
me yuc . gyokérzetét előbb éles késsel vissza- 
metszctíiik olykép, hogy a nictszéslapok a 

-földre fc.<>id,enek. A fa gyotórzetére kapával 
-elaprózott Iuwi’.i földet huzunk, miközben áfát 
felfele razogmjuk mindaddig, amíg a gyökér- 
ietet ó .... vi Köd Pontja, g............

Most tehetünk érett trágyát 3—4‘ujnyit 
és erre ismét föluet huzunk és kitöltjük a god— - 
Töt, ha kell, beöntözzük.- A fa tanyeijat aján-

- .tora’ érett trágyával beterilem.
Az ujjonan ültetett fa gyokerteje 2—2 uj- 

' nyira a föld felett legyen, mert a föld berok- 
kanik, a fa azzal együtt és akkor kei ul olyan 
mélyen, mint amilyen melyen előbbi helyén, 
vagy a faiskolában volt. Melyen ültetett fa el- 
mohásüdiK, beteges lesz és keveset terem.

A iz.íji éii tavasszal vitetem, de az ülte-
- tési lyukat ősszel ásatom meg.

Piacokon ne vegyünk gyümölcsfát I
Lassankir.t megjelennek hetipiacainkon a 

Fümo'csfaárusok is. "(Devccserben is láttam a 
év tavaszai!.)

Óva intek mindenkit attól, hogy ilyen fát 
megvasal öljön, íoe>i fát ajándékba se fogad­
junk ei. Az ilyen tara az c udo minden olyan 
jó tulajdonságokat ráfog, amilyent a vevő ép­
pen akart, jo tulajdonságokkal felékesitett fát 
kap az illető, jó ha az hetipiacokat megjárt, 

’össze-vissza száradt, esetleg ni — kis deret is 
kapott fa megered és hosszú évek kínló­
dása mán sül ki, hogy a la nem is az, amit 
mi venni akartunk.

Fát csakis megbízható faiskolából ve­
gyünk, még akkor is, ha . az drágább, ■ mert 
csak a rossz a drága,' a jó sohasem. -

Veniiégiosasnai, borfogyasztóknál
jói bevezetett, biztosítékkal rendelkező, meg­
bízható KÉPVISELŐKET, BIZOMÁNYOSO­
KAT keresünk, liadíifísoiiiibo^uidék'b Sző- 
lősgazdak ail írni ellesi őrzés alatt álló 

Pinceszoi-etkez ele, Badacsony lábdi.

figyelem f
A m. kir. fotóm, minisztérium által tartott tan­
folyamokon kipróbált, g Mezőgazdasági Ka­
marák és id. Noíi Ferenc uv előadásai alkal­
mával ajánlott csávázó és gyiimölcsfavédelmi 

szerek úgymint:. • ~ ■
Dendrin vízben oldíwtó' gyümölcs-’ 

fakarbolineum 5 :
Sotor 4—5 hónapig ragadós' her«- 

nyóenyv ' ' ” ' . . ... \
Arzopac 'a vetőmagvak * száraz 

pácolására ■ :
Bigétől a vetőmagvak nedves pa-

- colasára
■ gMmonis

iiJíi;.’ ■ "i

'*:á - ír-
íUnnfón-; és

MAüTKa TEST VEREK-nél
DCVCCSi’F.

a gyümölcsfák lisztharmat, 
vánkospenész ' betegsége

■■ vzén: í;rtí j .mi penr.etező-

j

DEVECSERI ÚJSÁG

óriási ncd.dZóijsy a Cjv c_~ i U; -g o.Vuaóinak.
’ Iigyei* utazást, ingyen színházjegyet szeriűat azGknafc, akik '' 
„ DÍVA “ bevásárlási lappal vásárolnák Budapesten.

■
Budapest idegenforgalmának emelése érdekében hasonlóan a nagy nyugati metropoli­

sokhoz, állandóan indulnak "meg akciók, melyek azt célozzák, hogy a magyar ember ne vigye 
-pénzét külföldre, hanem az ország fővároséi ismerje 'meg és szükségleteit ott vásárolja be. 
A megindult akciók között kétségkívül legnagyobb jelentősége amiak a mozgalomnak van, me- 

'lyet Budapest sok száz legtekintélyesebb kereskedőjének, szállodájának és penziójának bevo­
násával idegenforgalmunknak egyik leghivatottabb tényezője, a Dmiaszövelség indított meg és 
amelybe Devecser városában és környékén lapunk szerkesztőségét és kiadóhivatalát vonta be.

Ennek az akciónak a célja mentői nagyobb tömegeket irányítani Budapestre és az ak­
cióban résztvevő kereskedők áldozatkészsége lehetővé tesp azt, hogy az akció kapcsán vá- 
sátló közönség olyan kedvezményekhez jusson, minőt hasonló mozgalmakkal soha nem. adtak. 
Ennek a mozgalomnak a célja, hogy a’ költséges administrálás helyett maga a vásárló kapjon 
megfelelő formában egy nagy hányadot vissza a pénzéből és a forgalom emelkedése révén 
mutatkozó haszon a vasai lóhoz kerüljön vissza

Az akció maga nem boszorkányság. Lényege a következő:
A Deveeseri Újság olvasója eljön lapunk kiadóhivatalába és 1 P-ért megvásárolja az 

uaynevezett „DÍVA0 bevásárlási lapot. A bevásárlási lappal a zsebében, ^elmegy Budapestre, 
ahol elmegy a listán felsosolt cégek bármelyikéhez. Ili szabadon válogalhat és alkudhat tet­
szése szerint, még csak azt sem kell megmondania, hogy „DÍVA" bevásárlási lap van a zse­
beben, csak mikor a pénztárhoz megy, hogy a vásárolt áru értékét kifizesse, veszi elő a be­
vásárlási lapot és hatja be a megfelelő rubrikába a kifizetett összeget.

Az igtj végzett bevásárlásai után a í.ippal felmegy azután a „DIVA“ irodájába, ahol 
készpénzben megkapja a bevásárlási lap árúi, az 1 pengőt.

A vásáJas aranyához képest a „DÍVA" irodája nyomban a jelentkezés alkalmával a 
következő bonifikaciólmt nyújtja a bevásárlási lap tulajdonosának, -ha összes bevásárlásainak 
végösszege:

jj

Fenti keclvezmémwk akként is módosulhatnak, hogy minden 150 P bevásárlás után 1 
bármely színházba érvényes elsőrangú jegyei (zsölye 7 P árban) vagy helyette 2 db. mozi

1. p 150, a lakóhelyig szóló fél HL oszt, gyorsv. jegy.
2. „ 200, fél II. oszt, gyorsv. jegy.'
3. , 250, yj íi egy III. oszt, gyorsv. jegy.
4. n 300, g egy II. oszt, gyorsv. jegy,
5. B 350, n .fi egy fél ii. oszt, és egy egész III. oszt, gyorsv. jegy
6. „ 400, ■ két HL oszt, gyorsv. jegy.
7. , 500, ÍJ. egy III. oszt, és egy 11. oszt, gyorsv. jegy.
8. P 600, 'n W kél il. oszt, gyorsv. jegy.
9. 700, n ÍJ egy II. oszt, és egy I. oszt, gyorsv. jegy.

10. „ 800, n két I. oszt, gyorsv. jegy.

Magától értetődik, hogy az egész összeget nem kell egy napon és egij üzletben le- 
' ’ ~ ’ ’’............ .1

mind az 500 iizletáen lehel vásárolni.

db. bármely színházba érvényes elsőrangú jegyei (zsölye 7 P árban) vagy helyette 2 db. mozi 
és 2 db. furdőjegyet a Szent Gellért-fürdőbe szolgáltat ki a ,DiVA“.

7’ '........... ' _.....................
vásárolni. A vásárlási igazolvány egy hónapig érvényes, azonban meghosszabbítható és azzal 
mind az 500 iizletáen lehel vásárolni.

Értesülésünk szerint a „DIVA“ akciójának hihetetlen eredménye van máris, eddig több 
mint 40.000 vásárlási igazolvány van forgalomban és mindenköppen örvendetes, hogy a„DIVA‘‘ 
az akcióba most Devecser városát és környékét is bekapcsolta.

1 bútorozott szoba kiadó, 
ugyanott teljes ellátás, Cim 

a kiadóban.

Piaci gabona árak. •
Búza 19.50
Rozs 14.50
Árpa 1'9’
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■ J Bővebbet a tulajdonos

7sz-~r=jr*--

Október 20.
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Kérje díjmentesen 
rádió, gramofon és csillár ár­

jegyzékünket

Dénes Testrérek r. t. Budapest
VI., Teréz-körut 26.

Hirdetéseket jutányosán 
feluesz a kiadóhivatal

Felhívás a bortermelőkhöz.
Szives tudomására adjuk szőlőbirtokos tár­
sainknak, hogy a ^Btdacsongi Állami 
Közpince" kezelését az eredeti szervezeti 
szabályok alapján pinceszövetkezetünk vette 
át. A felügyelet továbbra is a m. kir. állami 
közpincék felügyelősége hatáskörében marad. 
Elfogadunk kexelésre és értüké*!" 
tésre borokat nz álimm szakák-“atban

, előirt mér.<-‘
Részlel.’s '.áj.': 

iBBIIiillliiliti
Badac'íoaybonii

íiii.i ,ií : ■ •
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Bad c. oaylabdi,
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